ДОГОВОР № ___ - ПГП - АР
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

         «__» __________ 2018 года                                                                      пгт Посьет

Администрация Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края, в лице главы Посьетского городского поселения Зайцевой Елены Григорьевны, действующей на основании Устава Посьетского городского поселения, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и
гражданин (ка) Российской Федерации ___________________, «___» ________ _____ года рождения, место рождения: ________________, пол: ___________, паспорт ___ ____________ выдан ___________________________ _________ года, код подразделения: _________, зарегистрированный (ая) по адресу: _____________________, с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1.    ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

        1.1. На основании протокола о результатах аукциона на право на заключения договора аренды земельного участка от _____ № ____ и постановления главы Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края от «___» ________ 2018 № ____ «О предоставлении земельного участка в аренду по результатам торгов», в соответствии с настоящим Договором «Арендодатель» предоставляет, а «Арендатор» принимает в аренду земельный участок из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 25:20:300101:2243, площадью 45 кв.м, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир дом. Участок находится примерно в 78 м от ориентира по направлению на восток. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, р-н Хасанский, пгт. Посьет, ул. Советская, д. 1 (далее – Участок), с разрешенным использованием: объекты гаражного назначения, для целей несвязанных со строительством, а именно с целью размещения индивидуального гаража.

2. СРОК   ДОГОВОРА

 2.1.  Договор заключен сроком на 5 лет и распространяет свое действие на отношения Сторон с __.__.2018 по __.__.2023 г.
2.2. Договор считается заключенным с даты его государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав.

                      3.     РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
3.1.  Размер арендной платы земельного участка, указанного в п. 1.1 настоящего договора Арендатору устанавливается на основании протокола о результатах аукциона на право на заключения договора аренды земельного участка __________________ № __________________от ____________,
- в размере ___ руб. ___ коп. (________ рублей _____ копеек) в год;
- в размере _____ руб. ___ коп. (_______ рублей ___ копеек) в месяц.
3.2. Арендная плата за Участок вноситься Арендатором ежемесячно, равными долями, до первого числа месяца, следующего за расчетным, по следующим реквизитам:
         УФК по Приморскому краю (администрация Посьетского городского поселения), ИНН 2531006501, КПП 253101001, Код ОКТМО 05648158. Счет 40101810900000010002 в Дальневосточное ГУ Банка России БИК 040507001. Код бюджетной классификации:                006 111 05013 13 0000 120.
Сумма задатка засчитывается в счет арендной платы за земельный участок по договору аренды за соответствующие периоды.
В случае если задаток не превышает первый платеж, разница между первым платежом и задатком вносится в течение 15 календарных дней со дня передачи Участка, указанного в п. 1.1 Договора.
         3.3.  Платежи считаются внесенными в счет арендной платы за следующий период только после погашения задолженности по платежам за предыдущий период.
         3.4. Датой поступления арендной платы считается дата поступления денежных средств на счет Управления Федерального казначейства по Приморскому краю.
3.5. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами акта приема-передачи Участка (приложение 1).
3.6.  Размер арендной платы, определенной Договором, ежегодно, но не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка, изменяется в одностороннем порядке арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды, путем направления Арендодателем в адрес Арендатора письменного уведомления.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более чем за 6 месяцев.
4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2.  Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи в течение пяти дней после подписания настоящего договора.
4.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменениях реквизитов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2.
4.2.4. Производить перерасчет арендной платы и информировать об этом Арендатора.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
4.3.2. Передать арендованный земельный участок в субаренду в пределах срока договора аренды земельного участка без согласия арендодателя при условии его уведомления.
4.3.3. В пределах срока договора аренды земельного участка передать свои права и обязанности по договору аренды земельного участка третьему лицу, в том числе отдать арендные права земельного участка в залог и внести их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества паевого взноса в производственный кооператив в пределах срока аренды земельного участка без согласия арендодателя при условии его уведомления.
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.
4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату. Предъявлять Арендатору копии платежных документов по внесению арендной платы.
4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля, представителям служб по ремонту и эксплуатации инженерных коммуникаций свободный доступ на Участок по их требованию.
4.4.5. После подписания Договора произвести его государственную регистрацию в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав.
4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке, а также выполнять работы по санитарному содержанию, благоустройству и озеленению территории.
4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов. При неисполнении указанного условия вся корреспонденция, адресованная на прежние реквизиты, адреса, считается отправленной надлежащим образом.
4.4.8. По истечении срока действия настоящего Договора (не позднее дня, следующего за днем окончания срока действия Договора) освободить Участок, передав его Арендодателю по акту приема-передачи, и привести Участок в состояние, пригодное для его дальнейшего использования по целевому назначению. При неисполнении данного условия Договор не считается продленным на неопределенный срок.
4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
         5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пеню в размере одной трехсотой действующей на это время ставки рефинансирования Банка России от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки вплоть до полного исполнения обязательства по Договору. Уплата пени не освобождает виновную сторону от выполнения лежащих не ней обязательств и устранения допущенных нарушений.
         Пеня уплачивается по следующим реквизитам:
УФК по Приморскому краю (Администрация Посьетского городского поселения), ИНН 2531006501, КПП 253101001, Код ОКТМО 05648153. Счет 40101810900000010002, в Дальневосточное ГУ Банка России БИК 040507001. Код бюджетной классификации:               006 111 05013 13 2000 120.
5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
5.4. Неиспользование Арендатором Участка не может служить основанием для отказа в оплате арендной платы.

      6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме, за исключением случаев, предусмотренных п. 3.6 настоящего договора.
6.2. Договор может быть расторгнут до истечения срока:
6.2.1.  В случаях невыполнения условий договора, указанных в пункте 4.1.1;
6.2.2. По решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством.
6.3. Настоящий Договор прекращает свое действие по окончании его срока.

7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

7.1. Досудебный (претензионный) порядок разрешения споров:
7.1.1. До предъявления иска, вытекающего из Договора, сторона, считающая, что её права нарушены (далее – заинтересованная сторона), обязана направить другой стороне письменную претензию.
Претензия должна содержать требования заинтересованной стороны и их обоснования с указанием нарушений другой стороной норм законодательства и (или) условий Договора.
[bookmark: _GoBack]Сторона, которая получила претензию, обязана её рассмотреть и направить письменный мотивированный ответ другой стороне в течении 30 дней с момента получения претензии.
7.2. Разрешение споров в суде:
7.2.1. Все споры и разногласия, возникающие в результате исполнения настоящего Договора или в связи с ним, в случае если стороны не могут прийти к соглашению, подлежит разрешению в Хасанском районном суде Приморского края.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

    8.1. Договор переуступки прав либо субаренды земельного участка подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, и направляется Арендодателю для последующего учета.
	8.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.
8.3. При досрочном расторжении Договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.
8.4. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.
  8.5. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон и один экземпляр передается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав.

                                          9.  РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Арендодатель

	Арендатор

	ИНН 2531006501
КПП 253101001

	ИНН ______________________

	Администрация Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края

	Место нахождения: 692705, Приморский край, Хасанский район, пгт. Посьет, ул. Портовая, 46

	Место проживания (регистрации): _______________________________________________________________________________________________________________

	Глава администрации Посьетского городского поселения

	__________________________

	______________________

	Зайцева Елена Григорьевна

М.П.

 “_____” ____________ 201__ г                                       “_____” ____________ 201__ г

Приложения к договору:
1. Акт приема-передачи земельного участка (приложение1)

Приложение № 1
к договору аренды земельного участка
№ __-ПГП-АР
от «__» _________ 2018 года

АКТ ПРИЁМА-ПЕРЕДАЧИ

	Комиссия в составе:

	от Арендодателя 	Глава Посьетского городского поселения
				Хасанского муниципального района Приморского края
				Зайцева Елена Григорьевна

от Арендатора         _________________________________

составили настоящий акт о том, что «__» _________ 2018 года «Арендодатель» передал, а «Арендатор» принял земельный участок с кадастровым номером 25:20:300101:2243, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир дом. Участок находится примерно в 78 м от ориентира по направлению на восток. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, р-н Хасанский, пгт. Посьет, ул. Советская, дом 1, площадью 45 кв.м, с разрешенным использованием: объекты гаражного назначения, для целей несвязанных со строительством, а именно с целью размещения индивидуального гаража,  в состоянии, пригодном для использования.

ПОДПИСИ СТОРОН:

	«Арендодатель»

	«Арендатор»

	Глава администрации
Посьетского городского поселения

	___________________________

	______________________

	Зайцева Елена Григорьевна

М.П.

               “_____” ____________ 201__ г                                    “_____” ____________ 201__ г